
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncucco Torinese.  Responsabile Procedimento: MONACO PALMIRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI 

MONCUCCO TORINESE 
Regione Piemonte  

 
 Provincia di Asti 

 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZI DEMOGRAFICI E TRIBUTI 
N. 11 DEL 12/07/2024  

 
OGGETTO: 
EMISSIONE C.I.E. PERIODO 01-30 APRILE 2024 -INTEGRAZIONE 
 

IL RESPONSABILE DEL Servizi Demografici e Tributi 
 

L’anno 2024, addì dodici del mese di luglio, in Moncucco Torinese;  
Il sottoscritto Palmira MONACO, Responsabile Servizi Demografici e Tributi, giusto Decreto del 
Sindaco N. n. 01 del 25/06/2024  

 

PREMESSO:  
che con Decreto del Ministero dell’Interno del 23.12.2015 è stata introdotta la nuova 
C.I.E., che sostituisce la precedente;  
che nelle nuove modalità di emissione il Ministero dell’Interno, attraverso il Poligrafico 
dello Stato, provvede alla stampa ed alla consegna del documento entro 6 giorni 
lavorativi dalla richiesta, mentre il Comune è competente al ricevimento della 
domanda, acquisizione dei dati anagrafici e biometrici ed inoltro della stessa al Centro 
Nazionale dei Servizi Demografici;  
che questo Comune a partire dal giorno 1° Settembre 2018 provvede ad emettere la 
carta di identità elettronica in sostituzione di quella su supporto cartaceo seguendo le 
modalità tecniche descritte nello stesso Decreto; 

 
VISTO che l’importo del corrispettivo è stato fissato dall’art. 1 del Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 25 Maggio 2016, in Euro 16.79 per il ristoro delle spese di 
gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla consegna del documento e che 
a tale spesa vanno aggiunti i diritti fissi, nonché quelli di segreteria applicati dai comuni, che 
restano nelle casse comunali, quali introiti di propria competenza; 
 
PRESO ATTO che nella Circolare del Ministero dell’Interno dipartimento dei Servizi 
Demografici n. 9/2016, vengono indicate le modalità attraverso le quali i comuni dovranno 
provvedere al riversamento (il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ogni 
mese) nel bilancio dello Stato dei corrispettivi di competenza statale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncucco Torinese.  Responsabile Procedimento: MONACO PALMIRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO altresì che con il sopracitato Decreto il Ministero dell'Economia e delle Finanze 
dispone all'art. 2 che i corrispettivi versati direttamente alla cassa dei Comuni devono 
essere riversati dai Comuni stessi all'entrata di bilancio dello Stato, con imputazione al 
capo X – capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale n. 348 al seguente codice 
IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, causale: “Comune di ...... corrispettivo per  
il rilascio di n. .......... carte di identità elettroniche”; 
 
VISTO che lo stesso Decreto stabilisce inoltre che il Ministero dell'Economia e delle 
Finanze, sulla base del numero delle CIE per le quali è stato effettuato il versamento da 
parte dei Comuni comunicato dal Ministero dell'Interno, provvederà alla riassegnazione 
delle somme al Ministero medesimo nella misura e per le finalità previste dal secondo 
periodo del c.2 dell'art. 7 - vicies quater del Decreto Legge 31/01/2005 n. 7, convertito in 
Legge 31/03/2005 n. 43 e successive modificazioni ed integrazioni e cioè di Euro 1,15 a 
copertura dei costi di gestione del Ministero dell’ Interno e di Euro 0,70 ai Comuni a 
copertura delle spese per l'istruttoria per il procedimento di rilascio del documento e che i 
diritti fissi e di segreteria restano di spettanza al Comune che ha emesso la CIE e, 
pertanto, restano nell'ambito della Tesoreria del Comune stesso; 
 
PRESO ATTO che nel periodo di emissione dal primo al 30 aprile 2024 sono state 
rilasciate n. 7 carte di identità elettroniche valide per un incasso complessivo di Euro 
133.26 (centotrentatre/26), di cui 30.96 (trenta/96) di diritti fissi ed Euro 1.56 (uno/56) di 
diritti di segreteria; 
 
CONSIDERATO quindi che l'importo da versare al Ministero è pari ad Euro 100.74 
(cento/74), (n. 07 x Euro 16,79); 
 
DATO ATTO che con propria determinazione N. 06 del 10/05/2024 nel periodo di 
emissione dal primo al 30 aprile 2024 sono state erroneamente rendicontate solo N. 06 
carte di identità elettroniche valide, anziché le N. 07 effettivamente rilasciate, per un 
incasso complessivo di Euro 133.26 (centotrentatre/26), così suddiviso: 
 importo da versare nel Bilancio dello Stato: Euro 100.74 (cento/74); 
 diritti fissi riscossi da parte di questo Ente: Euro 30.96 (trenta/96); 
 diritti di segreteria riscossi da parte di questo Ente: Euro 1.82 (uno/82); 
 
TENUTO CONTO del mandato di pagamento N. 459 del 04/06/2024 per 100.74 
(cento/74), emesso a favore del Ministero 
 
ACCERTATO che l’importo integrativo da versare al Ministero è pari ad Euro 16.79 
(sedici/79), (n. 01 x Euro 16.79); 
 
VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 

VISTO il T.U.E.L.L. D.Lgs. 18.08.2000. n. 267; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale N. 41 del 28/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncucco Torinese.  Responsabile Procedimento: MONACO PALMIRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 
- DI DARE ATTO che nel periodo di emissione dal primo al 30 aprile 2024 sono state 

rilasciate n. 7 carte di identità elettroniche valide, per un incasso complessivo di 155.47 
(centocinquantacinque/47), così suddiviso: 
importo da versare nel Bilancio dello Stato: Euro 117.53 (centodiciassette/53);  
diritti fissi riscossi da parte di questo Ente: Euro 36.12 (trentasei/12);  
diritti di segreteria riscossi da parte di questo Ente: Euro 1.82 (uno/82); 

 
- DI DISPORRE il rimborso allo Stato dei corrispettivi per il ristoro delle spese di 

gestione, ivi comprese quelle di consegna del documento, relative al rilascio di n. 01 
nuova C.I.E., rilasciata da questo Ente nel periodo dal primo al 30 aprile 2024, 
ammontante ad Euro 16.79 (sedici/79), ad integrazione della propria determinazione 
N. 06 del 10/05/2024, con la quale sono state pagate N. 06 carte d’identità 
elettroniche, per un importo pari a 100.74 (cento/74), dando atto che detta somma 
trova imputazione ai fondi della Missione 99 Titolo 7 Programma 1 Macroaggregato 
702 del bilancio corrente esercizio, voce 13570, capitolo 6, articolo 1; 

 
- DI DARE ATTO, altresì, che l’importo introitato di Euro 5.42 (cinque/42), di cui Euro 

5.16 (cinque/16) a titolo di diritti fissi ed Euro 0.26 (zero/26) a titolo di diritti di 
segreteria, viene acquisito a favore del bilancio comunale; 

 
- DI DARE ATTO che, secondo le disposizioni di cui al comma 2, art. 7 – vicies quater 

del decreto legge n. 7/2005, sarà cura della Direzione Centrale per i Servizi demografici 
del Ministero dell’Interno, provvedere alla riassegnazione della somma di Euro 0.70 per 
ciascuna carta, a favore del comune che ha curato l’istruttoria per il rilascio; 

 
- DI DARE MANDATO al Dirigente dei Servizi finanziari di effettuare il versamento a 

favore del Ministero dell’interno dipartimento dei servizi demografici che dovrà essere 
eseguito all’entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, 
presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al seguente codice IBAN: IT 81 
J01000 03245 348 010 3746 00, causale: “Comune di Moncucco Torinese – 
corrispettivo per il rilascio di N. 01 carta di identità elettronica” quale incasso dovuto 
per il rilascio delle carte d'identità elettroniche nel periodo dal primo al 30 aprile 2024 
per un corrispettivo pari ad Euro 16,79 (sedici/79) ad integrazione della propria 
determinazione N. 06 del 10/05/2024, con la quale è stato disposto il pagamento di N. 
06 carte di identità elettroniche (mandato N. 459 del 04/06/2024) anziché N. 07; 

 
- DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio Comunale per debita 

notizia. 
 

Il Responsabile del Servizi Demografici 
e Tributi 

Palmira MONACO 
firmato digitalmente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncucco Torinese.  Responsabile Procedimento: MONACO PALMIRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


